



UNIVERSITĀTES AVĪZE

LATVIJAS UNIVERSITĀTES IZDEVUMS

Iznāk kopš 1989. gada 7. septembra

Nr. 31

1990. GADA 27. APRILĪ

Maksā 2 kap.

STUDENTU PARLAMENTS LIETUVĀ

OSVALDS MARKKEVIČIUS pagājušajā gadā beidzis Viļņas universitātes Filoloģijas fakultāti, rudens pusē Studentu savienības konferencē ievēlēts par šīs organizācijas sekretāru. Kopš pirmajām izveidošanās dienām darbojies «Sajūdi», piedalās republikas studentu kustības koordinācijas padomes darbā.

Kar pirms diviem gadiem sākām domāt, kā labāk organizēt studentu kustību, sapratām, ka nebūs tā, kā savulaik komjaunatnē. Visi šobrīd pārlietu priecājas par brīvību, lai atkal masveidīgi mestos nezināmā pasākumā. Kam mūsu darbs neinteresē, to pat ar medu nepielabināsi. Domāju tomēr, ka pēc brīža studentu sabiedriskā aktivitāte pieaugs, un viņiem atkal rūpēs, kas notiek augstskolā un visā valstī.

Students — tā nav nekāda profesija, tāpēc nelogiski likās uzskatīt arod biedrību. Tā vietā izvēlējamies arod biedrības pārformēšanu par studentu savienību. Sasaucām konferenci, tūlīt galā ar veco vadību, un... visi nomierinājāmies. Jaunie ļaudis tagad vienā mierā domā, ka Savienībā ievēlēti cilvēki, kuriem var uzticēties, un citīgi darbosies visu vietā. Ar tik mazu aktivitāti uz priekšu tikt nevarēs. Tiesa, tie, kuri saskaras ar grūtībām, jau tagad labi zina, kur mūs sameklēt. Skumji, ka sevi liek manīt padomju iekārtas atliekas — nekādi nevaram pierādīt, ka viena

no sociāli vismazāk aizsargajāmām ļaužu šķirām — studenti ir arī cilvēki. Pretīgi noņemties ar lietām, ko rada mūsu kaunpilnā nabadzība. Sēžam, piemēram, un dalām gultas, tādējādi izšķirot, kurš gulēs gultā, kā cilvēkam pieklājas, kurš uz grīdas. Varētu jau atņemt tam visam ar roku, bet bez mums neviens cits ar to nenodarbosies. Atliek tikai sapņot par to, ka darbam vajadzētu virzīties pavisam citādi — risinot akadēmiskus un juridiskus konfliktus, kuru studentu dzīvē arī nav mazums.

Starp citām iecerēm iesākumā pavidēja doma veidot mūsu studentu parlamentu uz politisko interešu pamata. Kura politiska organizācija saņemtu visvairāk balsu, tai arī tiktu nodrošināts parlamenta vairākums. Par laimi attapāmies, ka tādējādi joprojām komjaunatne var paturēt pārāk lielu ietekmi. Politiskais parlaments netika izveidots, un jāatzīst, ka politiskie uzskati ir katra paša dārišana. Mūsu parlamenta galvenais uzdevums ir demokratizēt sekretariāta darbu.

Katra fakultāte tam deleģē divus studentus. Sekretāru izvēlam konferencē, viņš savukārt parlamentam piedāvā paša sameklētu vietnieku. Nepieciešamības gadījumā izveidojam komisijas, kuras darbojas divas trīs nedēļas. Galvenais, ka me-aizmiršam — studentam vispirms jādomā par mācībām. Ja atliek laiks, var apvienoties uz kopēju interešu pamata. Patlaban vismasveidīgākās organizācijas, kurās iesaistījušies studenti ir skauti, «Jaunie lietuvieši» un «Nākotnes jaunieši» (tulkojums aptuvenš). Pēdējās divas no tām apvieno ticīgo jaunatni. Līdz šim tās varēja darboties tikai emigrācijā, tagad daudzus arī Lietuvā aizrauj viņu sludinātās skaistās idejas, kuru pamatdoma — darīt labus darbus Lietuvas uzplaukumam. Studentu kustība no tā visa itin kā stāv malā, bet ne jau tālab, ka nevēlētos palīdzēt jaunatnes organizācijām. Mēs sniedzam tikai notikumu vērtējumu, izrādām savu attieksmi pret politiskajiem strāvājumiem, bet nevēlamies ietekmēt jauniešu pasaules skatījuma veidošanos.

Visi strīdīgie jautājumi pie mums tagad aizslīdējuši otrajā plānā, jo šobrīd jānotur. Normālos apstākļos diskutēt ir labi un apsvēkami, bet mēs nevaram atļauties plūkties, jo katras lietuviešu domstarpības tiek izte-

lotas pavisam greizi. Saprotam, ka vajag būt mierīgiem un pašiem negrūsties iekšā netīrumos. Piekļusuši arī strīdi republikas studentu kustības koordinācijas padomē, kuras darbs pamiris politisko notikumu iespaidā. Ar laiku šādas asociācijas nepieciešamība sevi noteikti pierādīs, patlaban gaidām, lai nostiprinās studentu organizāciju darbība uz vietām augstskolās. Ja rodas nepieciešamība atrisināt kādu problēmu, kas skar visu studentu intereses (piemēram, aizskriet uz Ministru Padomi, lai paprastu ledusskapjus), tad rīkojamies kopīgi.

Lietuvas Augstākajā Padomē studentijas pārstāvja nav. Es domāju, ka tas mums par jaunu nebūtu nācis, bet vairākums nolēma atbalstīt profesoru Sakalu, kurš tagad vada veselās divas — mandātu un ētikas komisijas.

Stāstā, ka senos laikos tūksto kronētie karaļi kājām devušies uz universitāti, lai stādītos priekšā rektoram. Sodien demokrātiskās valstīs augstskola pakļaujas vienīgi parlamentam. Nu jau tie — tā būs arī mums.

Uzklausīja
DINA JEFIMENKO

* * *

Ja studenti vēlas, viņi patiesi var kļūt vienoti, var kļūt spēks, ar kuru jārēķinās. Par to liecināja nesena Lietuvas studentu manifestācija Viļņas ielās kad tūkstoši jauniešu atbalstīja Lietuvas brīvības un neatkarības centienus.

LTF STUDENTU APVIENĪBAS AICINĀJUMS

Neskatoties uz to, ka Brīvības vilnis ir nonācis līdz Baltijas valstīm, Viļņas ielās vēl joprojām, nakts aizsegā, braukā tanki. Iespējams, ka arī mēs drīz vien būsim spiesti iepazīt daudz tuvāk padomju kara tehniku. Tādēļ LTF SA aicina:

- 1) visas jaunievēlētās vietējās padomes parādīt savu attieksmi pret svešas valsts Bruņoto Spēku klātbūtni Latvijā, pasludinot savas teritorijas par demilitarizētām zonām;
- 2) pieņemt lēmumu izvēlot uz savu vietējo padomju teritoriju robežām Ipašu aizlieguma zīmi;
- 3) visus līdzdomātājus aktīvi iesaistīt šajā akcijā, neatkarīgi no vietējo padomju lēmuma.



* Priekšplānā Maskavas universitātes studenti.

FILOZOFIJAS DIENAS

kā jau katru gadu aprīļa otrajā pusē organizēja mūsu Universitātes filozofijas nodaļas studenti. Tajās piedalīties ar saviem patstāvīgajiem pētījumiem filozofijā bija ieradusies studenti no Kijevas un vairākām Krievijas augstskolām. Andra Dzeņa fotoattēlos dots ieskats šo dienu norisē.

Mēdz teikt, ka filozofija — tā ir no reālās dzīves bezgalīgi atrauta tukša plāpāšana. Jā, lai pierādītu šo apgalvojumu, ikdienas apziņa var sameklēt pietiekami daudz pamatojumu. Filozofijas vēsturē nevar sastapt daudz tādu filozofu, kas būtu spējuši savus atklājumus iemiesot savas tautas dzīvē, pie tam, nevis lai vestu tautu



* Priekšplānā Kijevas universitātes topošie filozofi.

postā, bet gan lai darītu to laimīgāku. Lielākā daļa filozofu nav spējuši savus atklājumus izmantot pat savā personiskajā dzīvē.

Ir tikai viens FILOZOFIS, kam izdevies patiešām īsteni un šī vārda patiesā nozīmē savienot sevi PATIESĪBU un DZĪVI, dot šo Dzīvi un Patiesību cilvēkiem, ar savu varonību un savu mācību parādīt cilvēcei ceļu, kas ved pretī gaismai, ceļu, kas ved pretī glābšanai no šīs pasaules melnēm. Viņš atstāja aiz sevis avotu mūžīgai dzīvei tās eksistences dziļumos.

Filozofija nav zinātne šī vārda šaurā nozīmē. Filozofija — tas ir esamības veids. Tā ideāls ir mīlestība pret visu pasauli. Nevis nihilisms, nevis skepticisms un ne vienaldzība.

JOLANTA APINE

